
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE N. 
1  E 2 PREVISTE DALL'ALLEGATO AL DUP 2021-2023 APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE  CONSILIARE  49/2021  (BUONI  SPESA  E  BUONI 
CULTURA E SPORT) 

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del  mese di  settembre,  alle  ore  11:43,  a seguito di  regolare 
convocazione si è svolta la seduta della Giunta Comunale in modalità telematica, come da decreto 
del Sindaco prot. 8866 dd. 1.4.20200.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Presente Assente

GALVAN ENRICO X

BETTEGA LUCA X

ANDREATTA PATRIZIO X

DALLEDONNE PAOLO X

NICOLETTI GIACOMO X

SEGNANA MARIAELENA X

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA COMITE MARIA

Accertata la validità dell'adunanza, il Sindaco GALVAN ENRICO, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

9/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 dd. 24 agosto 2021 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione   2021  –  2023  (Parte  inserita  in  sede  di  
assestamento  al  bilancio  2021-2023)  prevedendo  alcune  misure  finanziarie  “una  tantum”  per 
l’anno 2021 per attività legate alla pandemia Covid-19;

Rilevato che detta delibera prevede, tra le altre,  l’attivazione delle seguenti misure:
 1) ATTIVAZIONE BUONO SPESA COMUNALE PER I RESIDENTI DEL COMUNE DI BORGO e 
che è stato previsto quanto segue:
Scopo: Lo scopo di tale sostegno finanziario è quello di rilanciare i consumi delle famiglie sul  
territorio, favorendo ed incrementando il fatturato degli esercizi aderenti che si ritiene siano stati 
particolarmente colpiti dalla crisi conseguente all’emergenza sanitaria causata dal Covid-19.
Disciplina di massima:
    • La giunta valuterà la possibilità di affidare l’incarico per la fornitura di un sistema con App 
(per  comune  ed  esercenti),  abbinato  alla  tessera  sanitaria,  per  semplificare  le  procedure  di  
fornitura/utilizzo/rendicontazione.e
    •  Con  provvedimento  della  giunta  comunale  verrà  stabilita  la  procedura  per  l’adesione  
all’iniziativa  da  parte  degli  esercizi   che  ne  abbiano  le  caratteristiche.  L’elenco  degli  esercizi  
aderenti sarà reso pubblico dandone specifica informazione sul sito istituzionale del Comune di  
Borgo Valsugana.
    • I buoni non saranno frazionabili e dovranno essere utilizzati per importi di spesa almeno pari 
al valore degli stessi;
    • l’utilizzo del buono non darà diritto ad alcuna restituzione in denaro da parte dell’esercizio 

2) SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ SPORTIVE E CULTURALI

Scopo:
Obiettivo di tale sostegno finanziario è quello di sostenere lo svolgimento delle attività culturali e 
sportive organizzate sul territorio dalle associazioni sportive e culturali iscritte all’Albo comunale 
delle associazioni, nonché dal gestore della Scuola Musicale di Borgo, dal gestore dell’impianto 
natatorio di Borgo e dal Coordinamento Teatrale Trentino, favorendo al tempo stesso le famiglie  
con figli minori.

Importo previsto: 
€ 40,00.- (importo comprensivo di eventuale I.V.A. ai sensi di legge) per ogni bambino tra i 6 e i 18  
anni,  alla  data  di  avvio  del  progetto  da  definirsi  con  specifico  provvedimento  della  Giunta 
Comunale, per una spesa presunta complessiva di circa € 35.000,00.-

Tipologia spese ammesse: 
iscrizioni ad attività e/o corsi svolte a Borgo da associazioni sportive e culturali iscritte all’Albo 
comunale  delle  associazioni,  nonché  dal  gestore  della  Scuola  Musicale  di  Borgo,  dal  gestore 
dell’impianto natatorio di Borgo e dal Coordinamento Teatrale Trentino per il periodo di attività  
2021-2022.

Periodo di utilizzo: 
Il buono dovrà essere utilizzato entro il 31 dicembre 2021.

Rilevato che la delibera consiliare sopra citata prevede che “Viene demandata alla giunta 
comunale e/o si responsabili dei vari servizi competenti l’attivazione delle singole iniziative sotto 
riportate, nei limiti della disciplina di massima qui approvata”;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

9/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



Ritenuto dover approvare apposito disciplinare per l’attuazione delle misure 1) e 2) sopra 
riportate;

Visto  lo  schema  di  disciplinare  allegato,  composto  di  n  10  articoli  e  ritenuto  poterlo 
approvare in ogni sua parte;

Rilevato che il D.U.P. ha previsto che la giunta valuterà se affidare l’incarico per la fornitura  
di un sistema con App (per comune ed esercenti), abbinato alla tessera sanitaria, per semplificare 
le procedure di fornitura/utilizzo/rendicontazione e che a tal fine si ritiene conforme alle esigenze  
dell’Amministrazione la soluzione illustrata dagli uffici che prevede il ricorso ad una ditta esterna 
per software “gestione buoni spesa” ;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19909, n. 8/L e s.m.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 151 comma 3;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 6 del 28 gennaio 2021;

Visti i  pareri favorevoli  espressi, ai sensi dell'art.  185 del Codice degli  Enti Locali  della  
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione:
- dal Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica con 
attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
- dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Visto lo Statuto comunale
Svolta la votazione mediante appello nominale che dà il seguente esito: 

Enrico Galvan favorevole
Dalledonne Paolo favorevole
Nicoletti Giacomo favorevole

         Segnana Mariaelena favorevole

DELIBERA

1. di approvare il disciplinare per l’attuazione delle misure n. 1) e 2) previste dal Documento Unico 
di Programmazione  2021 – 2023 (Parte inserita in sede di assestamento al bilancio 2021-2023) 
approvato con deliberazione consiliare n 49/2021 composto di n. 10 articoli nel testo allegato alla  
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale demandando al Servizio Segreteria 
l’affidamento  di  fornitura  di  apposito  software  di  “gestione  buoni  spesa”   (per  comune  ed 
esercenti),  abbinato  alla  tessera  sanitaria,  per  semplificare  le  procedure  di 
fornitura/utilizzo/rendicontazione;

2. di dichiarare,  svolta la votazione mediante appello nominale che dà il seguente esito: Enrico 
Galvan favorevole  –  Dalledonne Paolo favorevole  – Nicoletti  Giacomo favorevole  – Segnana 
Mariaelena favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2,  al  fine  di  consentire  il  celere  avvio  delle  procedure  di 
erogazione dei benefici in argomento;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

9/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.



3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
-  opposizione alla Giunta comunale,  durante il  periodo di pubblicazione, ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e 
s.m. alternativamente:
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento,  entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20100, n. 104
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.  
24 novembre 1971 n. 1199.

  

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Galvan Enrico     dott.ssa Comite Maria 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
R

IC
O

 G
A

L
V

A
N

, M
A

R
IA

 C
O

M
IT

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

9/
20

21
 d

a 
St

ro
pp

a 
N

ic
ol

et
ta

.


